- Nimis autem longum est, convenienter disputare de varietate signorum, quæ cum ad res divinas pertinent, sacramenta appellantur.
- Nobis inferi non nuda cavositas, nec subdivalis aliqua mundi sentina creduntur: sed in fossa terræ et in alto vastitas, et in ipsis visceribus ejus abstrusa profunditas.
- Nolli enunciare nomen Jova Dei tui ad falsum sc. comprobandum.
- Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.
- Non enim Deus verborum tantum actuumque nostrorum discussor et judex, sed etiam propositi ac destinationis inspector est. . . . Ille tamen intimam cordis inspiciens pietatem, non verborum sonum, sed votum dijudicat voluntatis, quia finis, operis et affectus considerandus est perpetrantis.
- Non fides, de qua loquimur, assentit alicui, nisi quia est a Deo revelatum.
- Non justificant signa, ut Apostolus ait, Circumcisio nihil est: ita baptismus nihil est. Participatio mensæ Domini nihil est: sed testes sunt
- Non liberari potest ecclesia a servitute laicorum, nisi liberentur clerici ab uxoribus.
- Non licet a sanctis petere, ut nobis tanquam auctores divinorum beneficiorum, gloriam, vel gratiam aliaque ad beatitudinem media concedunt.
- Non multo post Apostoli mortem exorti sunt Encratitæ (qui nomen sibi a continentia indiderunt) Taciani; Cathari; Montanus cum sua secta, et tandem Manichæi, qui ab esu carniū et conjugio abhorrent, et tanquam res profanas damnarent. . . . Excipiunt [Papistæ] se Encratitis et Manichæis esse dissimiles, quia non simpliciter usum conjugii et carniū interdicunt, sed certis tantum diebus cogunt ad carnis abstinentiam, solos autem monachos et sacerdotes cum monialibus ad votum cœlibatus cogunt. Verum hæc. . . . nimis frivola est excusatio. Nam sanctimoniam nihilo minus in his rebus locant; deinde falsum et adulterinum Dei cultum instituunt: postrema conscientias alligant necessitati, a qua debebant esse liberæ.
- Non negamus recta nos fide caritateque sincera Christo spiritualiter conjungi; sed nullam nobis conjunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, idque a divinis Scripturis omnino alienam dicimus.
- Non quæritur, An fides sit scientia, quæ habeat evidentiam: Sic enim distinguitur a scientia, quæ habet assensum certum et evidentem, qui nititur ratione clara et certa, et ab opinione, quæ nititur ratione tantum probabili; ubi fides notat assensum certum quidem, sed inevidentem, qui non ratione, sed testimonio divino nititur.
- Non quod dignitate meæ fidei Deo placeam, sed quod sola satisfactio, justitia ac sanctitas Christi, mea justitia sit coram Deo. Ego vero eam non alia ratione, quam fide amplecti, et mihi applicare queam.
- Non solum sanctos Christi loco adorant, sed etiam eorum ossa, vestes, calceos, et simulacra
- Non tollit efficaciam sacramenti error ministri circa ecclesiam, sed do fectus intentionis.
- Nonus articulus approbatus est, in quo confitemur, quod baptismus sit necessarius ad salutem, et quod pueri sint baptizandi, et quod baptismus puerorum non sit irritus, sed necessarius et efficax ad salutem.
- Nos non de modo fidei sumus solliciti, sed in illa simplicitate acquiescimus, quod infantes vere credant.
- Nos præter illam fidem [fidem generalem] requirimus, ut credat sibi quisque remitti peccata.
- Nota, Apostolum permittere hoc casu non tantum thori divortium sed etiam matrimonii; ita ut possit conjux fidelis aliud matrimonium inire.

- Nullibi docet Scriptura justitiam Christi nobis imputari. Et id absurdum est. Nemo enim in se injustus aliena justitia potest esse formaliter justus, non magis, quam aliena albedine Æthiops esse albus.
- Nullum unquam exstitisse pii hominis opus, quod, si severo Dei judicio examinaretur, non esset damnabile.
- Nuoit genero socrus. . . . O mulieris incredibile et præter hanc unam in omni vita inauditum!
- O quoties ego ipso in eremo constitutus in illa vasta solitudine, quæ exusta solis ardoribus, horridum monachis præstat habitaculum, putavi me Romanis interesse deliciis. . . . Ille igitur ego, qui ob Gehennæ metum tali me carcere ipse damnaveram, scorpionum tantum socius et ferarum, sæpe choris intereram puellarum. Pallebant ora jejuniis, et mens desideriiis æstuabat in frigido corpore, et ante hominem sua jam in carne præmortuum, sola libidinum incendia bulliebant.
- Obsignantur hæc omnia baptismo. Nam intus regeneramur, purificamur, et renovamur a Deo per Spiritum Sanctum: foris autem accipimus obsignationem maximorum donorum, in aqua, qua etiam maxima illa beneficia representantur, et veluti oculis nostris conspicienda proponuntur.
- Officiosum autem et jocosum sunt ex genere suo peccatum veniale.
- Omnes horribiliter errant. Primo, quia verbum justificare tantum pro justum reputare et pronunciare intelligunt, atque interpretantur, et non pro eo, quod est, reipsa et in veritate justum efficere. Deinde etiam in hoc quod nullam differentiam tenent inter redemptionem et justificationem, quum tamen magna differentia sit, sicut vel inde intelligi sit, quod homines furem a suspendio redimere possunt, bonum et justum efficere non possunt. Porro etiam in hoc, quod nihil certe statuere possunt, quid tandem justitia Christi sit, quam per fidem in nobis esse, nobisque imputari oporteat. Ac postremo errant omnium rudissime etiam in hoc, quod divinam naturam Christi a justificatione separant, et Christum dividunt atque solvunt, id quod haud dubie execrandi Satanæ opus est.
- Omnes hujus dicti capaces esse negans, significat electionem non esse positam in manu nostra, acsi de re nobis subjecta esset consultatio. Si quis utile sibi esse putat uxore carere, atque ita nullo examine habito, cœlibatus legem sibi edicit, longe fallitur. Deus enim, qui pronuntiavit bonum esse, ut viro adjutrix sit mulier, contempti sui ordinis pœnam exigit: quia nimium sibi arrogant mortales, dum se a cœlesti vocatione eximere tentant. Porro non esse omnibus liberum, eligere utrum libuerit, inde probat Christus, quia speciale sit continentiae donum: nam quum dicit, non omnes esse capaces, sed quibus datum est, clare demonstrat non omnibus esse datum.
- Omnia non legitima nec rite concepta, ut apud Deum nihili sunt, sic nobis irrita esse debere.
- Omnium dogmatum firmitas pendet ab auctoritate præsentis ecclesiæ.
- Oportet, quod virtus salutifera a divinitate Christi per ejus humanitatem in ipsa sacramenta derivetur. . . . Sacramenta ecclesiæ specialiter habent virtutem ex passione Christi, cujus virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum.
- Ordo sacer et sacramentum divinitus institutum, quo tribuitur potestas consecrandi corpus et sanguinem Domini, nec non remittendi et retinendi peccata.
- Ossa, nervi, et quæcumque ad hominis perfectionem pertinent.
- Pœna enim omnis propositum habet bonum commune.
- Pœna purgatorii,” says the angelic Doctor, See Aquinas, Summa
- Pœnas infligere, aut a pœnis aliquem liberare, quem punire possis, quod justificare vocat Scriptura, non est nisi rectoris, qua talis primo et per se: ut, puta, in familia patris; in republica regis, in universo Dei. . . . Unde sequitur, omnino hic Deum considerandum, ut rectorem.

- Peccata venialia per se tam esse minuta et levia, ut non adversentur perfectioni caritatis, nec impedire possint perfectam et absolutam legis obedientiam: utpote quæ non sint ira Dei et condemnatione, sed venia digna, etiamsi Deus cum illis in iudicium intret.
- Peccatores, te rogamus audi nos; Ut sanctam Ecclesiam piissima conservare digneris, Ut justis gloriam, peccatoribus gratiam impetrare digneris, Ut navigantibus portum, infirmantibus sanitatem, tribulatis consolationem, captivis liberationem, impetrare digneris, Ut famulos et famulas tuas tibi devote servientes, consolare digneris, Ut cunctum populum Christianum filii tui pretioso sanguine redemptum, conservare digneris, Ut cunctis fidelibus defunctis, eternam requiem impetrare digneris, Ut nos exaudire digneris, Mater Dei, Filia Dei, Sponsa Dei, Mater carissima, Domina nostra, miserere, et dona nobis perpetuam pacem.
- Pelli sane potent in desertam ecclesia, regnante Antichristi, et illo momento temporis in deserta, id est, in locis abitis, in speluncis, in latibulis quo sancti se recipient, non incommode quæretur ecclesia.
- Per D. N. J. C. gratiam, quæ in baptismo confertur, reatus originalis peccati remittitur, ac tollitur totum id, quod veram et propriam peccati rationem habet.
- Placuit picturas in ecclesia esse non debere; ne quod colitur et adoratur in parietibus depingatur.
- Poena originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero pœna peccati est gehennæ perpetuæ cruciatus.
- Ponendo quod sacramentum est instrumentalis causa gratiæ, necesse est simul ponere, quod in sacramento sit quædam virtus instrumentalis ad inducendum sacramentalem effectum. . . . Sicut virtus instrumentalis acquiritur instrumento, ex hoc ipso quod movetur ab agente principali, ita et sacramentum consequitur spiritualem virtutem ex benedictione Christi et applicatione ministri ad usum sacramenti.
- Populus vult decipi
- Porro ne impingamus in ipso limine (quod fieret si de re incognita disputationem ingrediremur) primum explicemus quid sibi velint istæ loquutiones, Hominem coram Deo justificari, Fide justificari, vel operibus. Justificari coram Deo dicitur qui iudicio Dei et censetur justus, et acceptus est ob suam justitiam: siqui dem ut Deo abominabilis est iniquitas, ita nec peccator in ejus oculis potest invenire gratiam, quatenus est peccator, et quamdiu talis censetur. Proinde ubicunque peccatum est, illic etiam se profert ira et ultio Dei. Justificatur autem qui non loco peccatoris, sed justus habetur, eoque nomine consistit coram Dei tribunali, ubi peccatores omnes corruunt. Quemadmodum si reus innocens ad tribunal æqui iudicis adducatur, ubi secundum innocentiam ejus iudicatum fuerit, justificatus apud iudicem dicitur: sic apud Deum justificatur, qui numero peccatorum exemptus, Deum habet suæ justitiæ testem et assertorem. Justificari, ergo, operibus ea ratione dicitur, in cujus vita reperietur ea puritas ac sanctitas quæ testimonium justitiæ apud Dei thronum mereatur: seu qui operum suorum integritate respondere et satisfacere illius iudicio queat. Contra, justificabitur ille fide, qui operum justitia exclusus, Christi justitiam per fidem apprehendit, qua vestitus in Dei conspectu non ut peccator, sed tanquam justus apparet. Ita nos justificationem simpliciter interpretamur acceptionem, qua nos Deus in gratiam receptos pro justos habet. Eamque in peccatorum remissione ac justitiæ Christi imputatione positam ease dicimus.
- Potest dividi mendacium, in quantum habet rationem culpæ, secundum ea quæ aggravant, vel diminuunt culpam mendacii ex parte finis intenti. Aggravat autem culpam mendacii, si aliquis per mendacium intendat alterius nocumentum: quod vocatur mendacium perniciosum. Diminuitur autem culpa mendacii, si ordinetur ad aliquod bonum, vel delectabile, et sic est mendacium jocosum:

vel utile, et sic est mendacium officiosum, quo intenditur juvamentum alterius, vel remotio nocuenti. Et secundum hoc dividitur mendacium in tria prædicta.

- Præsertim vero tollenda est quælibet localis præsentiae imaginatio. Nam quum signa hic in mundo sint, oculis cernantur, palpentur manibus: Christus quatenus homo est, non alibi quam in cælo, nec aliter quam mente et fidei intelligentia quærendus est. Quare perversa et impia superstitio est, ipsum sub elementis hujus mundi includere.
- Præsertim vero tollenda est quælibet localis præsentiae imaginatio. Nam quum signa hic in mundo sint, oculis cernuntur, palpentur manibus: Christus quatenus homo est, non alibi quam in cælo, nec aliter quam mente et fidei intelligentia quærendus est. Quare perversa et impia superstitio est, ipsum sub elementis hujus mundi includere.
- Præter hæc justo Dei judicio relinquimus omnes curiosas, sannis virulentis tinctas, et blasphemias quæstiones, quæ honeste, pie et sine gravi offensione recitari nequeunt, aliosque sermones, quando de supernaturali et cœlesti mysterio hujus sacramenti crasse, carnaliter, capernaitice, et plane abominandis modis, blaspheme, et maximo cum ecclesiæ offenculo, Sacramentarii loquuntur.
- Præter superiorem manducationem spiritualem, est et sacramentalis manducatio corporis Domini, qua fidelis non tantum spiritualiter et interne participat vero corpore et sanguine Domini, sed, foris etiam accedendo ad mensam Domini, accipit visibile corporis et sanguinis Domini sacramentum.
- Præterea sedulo docemus, Deum non promiscue vim suam exerere in omnibus qui sacramenta recipiunt, sed tantum in electis. Nam quemadmodum non alios in fidem illuminat, quam quos preordinavit ad vitam: ita arcana Spiritus sui virtute efficit, ut percipiant electi quæ offerunt sacramenta.
- Prima sententia, sive propositio. Imagines Christi, et sanctorum venerandæ sunt, non solum per accidens, vel improprie, sed etiam per se proprie, ita ut ipsæ terminent venerationem ut in se considerantur, et non solum ut vicem gerunt exemplaris.
- Prima, quod imago non sit ullo modo in se colenda, sed solum coram imagine colendum exemplar.
- Primum quia cum alii mediatores præter Christum quærentur, collocatur fiducia in alios, obruitur tota notitia Christi, idque res ostendit. Videtur initio mentio sanctorum, qualis est in veteribus orationibus, tolerabili consilio recepta esse. Postea secuta est invocatio, invocationem prodigiosi et plus quam ethnici abusus secuti sunt. Ab invocatione ad imagines ventum est, hæ quoque colebantur, et putabatur eis inesse quædam vis, sicut Magi vim inesse fingunt imaginibus signorum cœlestium certo tempore sculptis.
- Primum, mors Christi nos justificat, dum per eam excitatur caritas in cordibus nostris, qua justi efficitur: deinde quod per eandem extinctum est peccatum; quo nos captivos distinebat diabolus, ut jam non habeat unde nos damnet.
- Principaliter competit summo Pontifici; non tamen nisi ex rationabili causa, quia dispensat in jure alieno: competit etiam jure ordinario Episcopis, non Parochis. Requirit autem hæc dispensatio potestatem jurisdictionis majoris.
- Proinde Jesum Christum mundi servatorem pro omnibus et singulis mortuum esse, atque ita quidem, ut omnibus per mortem Christi reconciliationem et peccatorum remissionem impetravit: ea tamen conditione, ut nemo illa remissione peccatorum re ipsa fruatur, præter hominem fidelem, et hoc quoque secundum Evang. Joann. iii. 16
- Proinde meminerint lectores, fuisse me de monachismo potius quam de monachis loquutum, et ea vitia notasse, non quæ in paucorum vita hærent, sed quæ ab ipso vivendi instituto separari nequeunt.